
533ª feira | 10/Out/2023 - Edição nº 11511

Fundação de Assistência Social de 
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

Pregão, na Forma Eletrônica 043/2023
A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna
público que realizará pregão eletrônico para escolha da proposta mais
vantajosa para: Objeto: FORNECIMENTO EVENTUAL, ATRAVÉS DO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE BOBINA DE PAPEL PARA
RELÓGIO PONTO.
Data: 24 de outubro de 2023 – 10 horas – Portal bllcompras.com.
Valor máximo estimado: R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta reais).
Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua
Joaquim Nabuco, 59 – Centro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo
telefone (042)3220-1048 – Ramal 2396. A íntegra do Edital, e anexos
constam nos sites: www.pontagrossa.pr.gov.br /portal da transparência e
bllcompras.com. Pregoeiro: Anderson Lopes Bernardes da Silva.

Ponta Grossa, 09 / 10 / 2023
TATYANA DENISE BELO

Presidente da Fundação de Assistência Social
109401/2023

Fundação Araucária

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e EW GASTRONOMIA - ME.
Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª
10/2023, assinado e autorizado em 04 de outubro de 2023, publicado no Diário
Oicial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços) e será regido pelas normas da
citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07,
Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal nº. 123/06 e demais exigências do Edital, e
reger-se-á pelas cláusulas e condições especiicadas no instrumento. Objeto: O
objeto deste contrato é a contratação de serviço de coee break para a realização
do evento Manna no Museu Oscar Niemeyer em Curitiba-Paraná nos dias 12,
13, 14 e 15 de outubro de 2023, conorme proposta comercial contida no processo,
protocolo 21.121.274-8. Valor: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).
Vigência: A vigência do contrato é de 30 (dias) meses, contados a partir da data
da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que haja
interesse entre as partes. Data de Assinatura: 06 de outubro de 2023.

RAMIRO WAHRHAFTIG
Presidente Fundação Araucária

GERSON KOCH
Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária

109085/2023

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA (NAPI Gestão e Difusão da CT&I)

Termo Bolsista Valor
Data de
assinatura

Vigência

001/2023
ARMANDO
HEILMANN

R$
44.000,00

02/10/2023
02/10/2023 a
01/06/2024

002/2023
NILSON CÉSAR
BERTÓLI

R$
44.000,00

02/10/2023
02/10/2023 a
01/06/2024

003/2023
AWDRY FEISSER
MIQUELIN

R$
21.000,00

02/10/2023
02/10/2023 a
01/06/2024

004/2023

CAROLINE
CORADASSI
ALMEIDA
SANTOS

R$
21.000,00

02/10/2023
02/10/2023 a
01/06/2024

005/2023
MARCIA MARIA
FERNANDES DE
OLIVEIRA

R$
21.000,00

02/10/2023
02/10/2023 a
01/06/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

109080/2023

Ato da Diretoria Executiva: 156/2023

Re.: Alteração no texto do Processo de Inexigibilidade de Chamada
Pública 21/2023 REGULAMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A
FORMAÇÃO INTERNACIONAL DE PROFESSORES DA REDE
PÚBLICA

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná divulga a
alteração de texto no PI 21/2023 - FORMAÇÃO INTERNACIONAL DE
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA, no seguinte termo:

Onde se-lê:

“d) 12 (doze) Bolsas Professor Orientador DT-1A (FA): para docentes das

IEES, com valor mensal de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e
cinco reais), durante 04 (quatro) meses. A UEPG poderá acolher, neste
PI, docentes de Programas de Pós-Graduação (PPGs) de todas as IEES
do Paraná para atuarem na categoria Bolsista Professor Orientador.”

Leia-se:
“d) 12 (doze) Bolsas Professor Orientador DT-1A (FA): para docentes das
IEES, com valor mensal de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e
cinco reais), durante 04 (quatro) meses. A UEPG poderá acolher, neste
PI, docentes de todas as IEES do Paraná para atuarem na categoria
Bolsista Professor Orientador.”

Curitiba, 06 de outubro de 2023.

Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente da FA
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor de Ciência, Tecnologia e
Inovação
Prof. Gerson Koch - Diretor Administrativo e Financeiro

109197/2023

Fundação Municipal de Saúde de 
Ponta Grossa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Suspensão de Licitação

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa – PR inorma a suspensão da
dispensa eletrônica nº 34/2023, que se realizaria no dia 10 de outubro de 2023 às
08h30, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras) para Aquisição
de Aquisição de REAGENTES CLORO DPD para atender as necessidades da
Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa. Mais inormações poderão ser
obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da preeitura ou pelo teleone
(42) 3220-1000 (ramal 4030) ou ainda através do link
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 06/10/2023
Juliane Dorosxi Steanczak

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
109265/2023

Paranaguá Previdência

Paranaguá, 04 de outubro de 2023.
Extrato de Contrato de Aditivo

Aditivo de 25% Contrato nº 011/2023 – Processo Administrativo nº
2023/09/3134.Partes: Atrium Empresa de Viagens e Turismo LTDA-EPP
– CNPJ: 25.898.537/0001-41.Objeto O presente termo aditivo tem
por objeto (aumentar) o valor para aquisição de passagens aéreas
nacionais, adotado no procedimento de licitação: Pregão Eletrônico
de Licitação nº 003/2021 – Processo Administrativo nº 2021/08/2153,
contrato nº 014/2021, em 25% (vinte e cinco por cento), reerente ao
acréscimo no valor do item do processo, tendo em vista o disposto
no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93”.Valor máximo estimado da
contratação: R$10.000,00 (dez mil reais).Dotação:

25.01.09.272.0010.2235.3390330100 – Passagens para o País”. Foro:
Paranaguá – Paraná.

109254/2023


